АДМИНИСТРАЦИrI
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИrI

(ПОМОЗДИНО>

06 декабря2022 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
шуом

(ПоМOсДiНо
сикт овмодчоминсд

АДМИНИСТРАЦИrI

JФ 116

с. Помоздино, Усть-Куломский р-н, Республика Коми

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(чrчерба; охраняемым законом ценностям при осуществлении

муницип€tльного контроля по благоустройству на 2023 год

В соответствии Федеральным законом от б октября 2003 г. Ns 131-ФЗ
<Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>>, Федеральным законом от 31 июля 2020 г. Ns 248-ФЗ NsO
государственном контроле (надзоре) и N(уницип€tльном контроле в

Российской Федерации>, постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 июня 2021 г. J\b 990 (Об утверждении Правил разработки и

утверждения контрольными (налзорными) органами про|раммы
профилактики рисков причинения вреда (lщерба1 охраняемilм законом

ценностям), а также в целях стимулирования добросовестного соблюдения
обязательных требований всеми контролируемыми лицами, устранения
условий, причин и фактов, способных привести к нарушениям обязателъных
требований и (или) причинению вреда (чщерба) охраняемым законом

ценностям, создания условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышения информированности о способах их
соблюдения, администрация сельского поселения <<Помоздино)

ПоСТАНоВЛlIЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

информационных стендах администрации.
3. Контроль за исполнением настоящего постановлен возложить на

специ€шиста 1 категории администрации Пашнину Д.И.

глава поселения А.Е. Уляшев

Приложение к
постановлению

N9 l lб от 06 декабря 2022 r.

Программа
ПРОфИЛаКТиКи рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда
(чщерба1 охраняемым законом ценностям при осуществлении
муницип€tльного контроля по благоустройству (да;rее - Программа),
УСТаНаВЛИВаеТ порядок проведения профилактических мероприятий,
напраtsленных на предупреждение причинения вреда (vщерба) охраняемым
законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках
осуществления муниципЕLльного контроля по благоустройству (далее
муниципальный контроль).

I. АНаЛиЗ Текущего состояния осуществления муниципального
КОнТроля, описание текущего развития профилактической деятельности

администрации СП <<Помоздино> (далее - администрация),
ХаРаКТеРИСТИКа проблем, на решение которых направлена Программа

ОбъеКтами при осуществлении вида муницип€Lльного контроля
ЯВЛЯЮТСя Соблюдение правил благоустроЙства территории поселения,
ТРебОВаниЙ к обеспечению доступности для инв€Lлидов объектов социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.

КОнтролируемыми лицами при осуществлении муницип€шьного
конТроля являются граждане и организации, деятельность, действия или
реЗУлЬТаты, деятельности которых либо производственные объекты,
наХоДящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат
муницип€tльному контролю.

Главной задачей администрации при осуществлении муницип€tльного
конТроля является переориентация контрольной деятельности на
профилактическую работу в отношении объектбв контроля.

В цеЛях снижения административной нагрузки на хозяйствующие
СУбъекты постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта
2022 Г. М 336 <Об особенностях организаций и осуществления
государственного контроля (налзора), муницип€uIьного контролл (далее -
ПОСТаНОВление J\b 33б) введены ограничения н0 проведение в 2022году
контрольных (надзорных) мероприятий при осуществлении
государственного контроля (налзора), муниципаJIьного контроля, порядок
органиЗации и осуществления которых регулируется Федерaльным законом
от 31 июля 2020 г. Jф 248-ФЗ (О государственном контроле (надзоре) и
муниципаJIьном контроле в Российской Федерации>> и Федеральным законом

t

от26декабря 2008 г. М294-ФЗ (О защите прав юридических лиц и
индивиду€uIьных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муницип€uIьного контроля).

Проведение внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий с
10 марта 2022 г. возможно исключительно по основаниям, предусмотренным
постановлением Jф 3з6.

(надзорные)
кПомоздино)
проведения.

поселения
для их

вследствие нарушений обязательных

и потенци€tльных условий, причин и

В период с 10 марта по 1 сентября 2022 г. внеплановые контрольные
мероприятия администрациеи сельского
не проводились ввиду отсутствия оснований

II. Щели и задачи реализации Программы

1. I_{елями реаJIизации Программы являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере

благоустройства;
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда (учерба;

охраняемым законом ценностям
требований;

_ устранение существующих
факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и

угрозе причинения, либо причинения вреда;
- формирование моделей социЕtльно ответственного, добросовестitого,

правового поведения контролируемых лиц;
- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной

деятельности.
2. Задачами ре€Lлизации Программы являются:

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда
(чщерба; охраняемым законом ценностям выработка и ре€Lлизация
профилактических мер, способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда
(чщерба1, причин и условий, способствующих нарушению обязательных
требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

- создание условий для изменения ценностного отношения
контролируемых лиц к рисковому поведению; формирования позитивной
ответственности за свое поведение, поддержайия мотивации к
добросовестному поведению; ,

- реryлярная ревизия обязательных требований'и принятие мер к
обеспечению реаJIьного влиrIния на подконтродьную сферу комплекса
обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет
муницип€lJIьного контроля ;

_ формирование единого понимания обязательных требований у всех

участников контрольно-надзорной деятельности ;

- создание и внедрение мер системы позиiивной профилактики;
повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том ЧИсле

путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и

необходимых мерах по их исполнению;
- снижение издержек контрольно-надзорной

административной нагрузки на контроJIируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятийо сроки
(периодичность) их проведения

1. В соответствии с Положением о муниципuLльном контроле в сфере

благоустройства на территории сельского поселения <помоздино) мр
<Vстi-Куломский>> Республики Коми, утвержденном решением Совета от 24

ноября 202] г. Ns y-2l|1, проводятся следующие профилактические

мероприятия:
а) информирование;
б) консультирование;
2. Перечень профилактических МероприятиЙ с указанием сроков

осуществление указаны(периодичности) их проведения, ответственных за их
в приложении к Программе.

деятельности

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

1. Щля оценки результативности и эффективности Программы

б) количество контролируемых лиц, В отношении которых проведены

про филактические меропр иятия;
в) доля контролируемых Лиц, в отношении которых проведены

устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности :

а) количество проведенных профилактических мероприятий;

в объеме контрольных

количества проведенных

профилактические мероприятия (показатель устанавливается в процентах от

общего количества контролируемых л4ц);
г) доля профилактических мероприятий

мероприятий.
Показатель рассчитывается как отношение

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных

мероприятий. ожидается ежегодный рост указанного rтоказателя.

2. Сведения о достижении показателей резулътативности и

эффективности Программы вкJIючаются в состав доклада о виде

мунициПЕtльного контроля в соответствии со статьей 30 Федер€Lльного закона

ко государственном контроле (надзоре) и муницип€tльном контроJIе в

Российской Федерации).

Приложение к Программе

Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

лъ Вид мероприятия Форма мероприятия' Подразделение и (или)
должностные лица
администрации СП

<iflомоздино>>,

ответственные за

реализацию
мероприятия

Сроки
(периодич
ность) их
проведени

я

l Информирование Проведение гryбличных
мероприятий (собраний,
совещаний, семинаров) с
контролируемыми лицами в

целях их информированLuI

Пашнина .Щиана
Ивановна, специалист 1

категории

По мере
необходим
ости в
течение
года;

Размещение и поддержание в
актуальном состоянии на
официальном сайте в сети
"Интернет" информации,'
перечень которой предусмотрен
п. 2.6 Положения о виде
контроля

Пашнина ,Щиана
Ивановна, специалист 1

категории По мере
обновлени
я

2, Консультирование Консультирование
осуществляется в устной
письменной форме
вопросам, связанным
организацией
осуществлением

или
по

с
и

муниципального контроля по
благоустройству; порядком
осуществления контрольньIх
мероприятий;
обжалования

порядком
действий

(бездействия) должностных
лиц контрольного органа;
отнесением объекта контроля
к соответствующей категории

риска, изменение категории
риска.

Пашнина Щиана
Ивановна, специалист l
категории

Постоянно
с учетом
особеннос
тей
организац
ии личного
приема